



2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月12日

上場会社名 株式会社グラフィートデザイン 上場取引所 東
コード番号 7847 URL <https://www.gd-inc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 拓郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部担当 (氏名) 窪田 悟 TEL 0494-62-2800
四半期報告書提出予定日 2024年7月16日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の業績 (2024年3月1日～2024年5月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	762	4.8	127	946.7	163	453.1	111	455.2
2024年2月期第1四半期	727	△10.7	12	△90.9	29	△85.8	20	△86.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	17.27	-
2024年2月期第1四半期	3.12	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第1四半期	6,283	4,876	77.6
2024年2月期	6,045	4,891	80.9

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 4,876百万円 2024年2月期 4,891百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	-	20.00	-	20.00	40.00
2025年2月期	-	-	-	-	-
2025年2月期 (予想)	-	15.00	-	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年2月期の業績予想 (2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	1,319	3.3	56	-	58	-	33	-	5.13
通期	2,740	3.3	209	37.3	214	△9.5	145	△16.7	22.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年2月期1Q	6,945,600株	2024年2月期	6,945,600株
2025年2月期1Q	460,147株	2024年2月期	460,147株
2025年2月期1Q	6,485,453株	2024年2月期1Q	6,466,453株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安等に伴うインフレが進行したものの、個人消費活動は活発化し、インバウンドも好調な動きが見られました。一方、世界経済においては、ウクライナ侵攻、中東での紛争などの地政学リスクにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような外部環境の中、当社は生産能力の強化や原価の低減など安定供給に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高762,736千円（前年同四半期比4.8%増）、営業利益127,688千円（前年同四半期比946.7%増）、経常利益163,650千円（前年同四半期比453.1%増）、四半期純利益111,990千円（前年同四半期比455.2%増）となりました。

セグメントについては、下記のとおりであります。

当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフト等の製造販売を柱とし、ゴルフクラブ組立加工事業を行っております。

したがって、当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーであり単一セグメントであるため、記載をしておりますが、売上集計区分である売上高構成について記載しております。

部門の名称	当第1四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)	増減率 (%)
ゴルフシャフト製造販売 (千円)	706,112	4.7
ゴルフクラブ組立加工及びその他 (千円)	56,623	6.4
合計 (千円)	762,736	4.8

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ238,108千円増加し、6,283,605千円となりました。

主な要因は、流動資産において、売上債権が154,998千円、棚卸資産が39,908千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債総額は、前事業年度末に比べ252,239千円増加し、1,406,669千円となりました。

主な要因は、仕入債務が55,398千円、流動負債その他が122,663千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産については、前事業年度末と比べ14,130千円減少し、4,876,935千円となりました。

主な要因は、四半期純利益を111,990千円計上した一方、配当金の支払額129,709千円を計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は77.6%となり前事業年度末と比べ3.3ポイント減少しました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2024年4月12日の「2024年2月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は為替相場の変動や業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後、業績予想数値の修正の必要性が生じた場合には、適時適切に開示を行ってまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第1四半期会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,629,712	3,644,204
受取手形及び売掛金	394,994	549,992
電子記録債権	51,490	46,994
商品及び製品	353,230	379,399
仕掛品	130,310	126,138
原材料及び貯蔵品	88,605	106,517
未収還付法人税等	61,308	61,308
その他	13,677	16,994
貸倒引当金	△443	△593
流動資産合計	4,722,886	4,930,955
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	636,426	637,673
土地	216,671	216,671
その他(純額)	165,438	169,820
建設仮勘定	8,000	8,000
有形固定資産合計	1,026,536	1,032,165
無形固定資産	26,170	23,735
投資その他の資産	269,904	296,749
固定資産合計	1,322,610	1,352,649
資産合計	6,045,497	6,283,605
負債の部		
流動負債		
買掛金	181,542	236,941
短期借入金	392,835	430,536
未払法人税等	7,057	81,283
賞与引当金	54,391	8,095
その他	82,666	205,329
流動負債合計	718,493	962,185
固定負債		
退職給付引当金	103,007	109,879
役員退職慰労引当金	241,419	246,864
資産除去債務	91,511	87,740
固定負債合計	435,937	444,484
負債合計	1,154,430	1,406,669

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第1四半期会計期間 (2024年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	589,612	589,612
資本剰余金	582,653	582,653
利益剰余金	4,112,570	4,094,852
自己株式	△406,708	△406,708
株主資本合計	4,878,128	4,860,409
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,938	16,526
評価・換算差額等合計	12,938	16,526
純資産合計	4,891,066	4,876,935
負債純資産合計	6,045,497	6,283,605

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	727,888	762,736
売上原価	374,097	327,657
売上総利益	353,790	435,078
販売費及び一般管理費	341,591	307,390
営業利益	12,199	127,688
営業外収益		
受取利息	4	0
為替差益	17,242	33,866
雇用調整助成金	—	2,003
雑収入	944	949
営業外収益合計	18,191	36,819
営業外費用		
支払利息	766	799
雑損失	37	57
営業外費用合計	804	856
経常利益	29,586	163,650
特別利益		
固定資産売却益	679	954
保険解約返戻金	3,332	461
特別利益合計	4,012	1,416
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	33,598	165,067
法人税、住民税及び事業税	28,942	75,117
法人税等調整額	△15,513	△22,040
法人税等合計	13,428	53,076
四半期純利益	20,170	111,990

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。